nulli assignare poterit, set pro consilio magistrorum ac ducum exercitus alii, qui vicem

eius compleat et pro ipso serviat, assignabitur. Mandamus igitur universitati vestrae

rogantes, ut hanc voluntatem nostram militibus et bonis hominibus in dyocesi vestra

constitutis insinuare curetis, ut si qui eorum ad propulsandas iniurias Christo et ehristia-

nitati ilhitas instinctu divino ire voluerint, infra terminuni predictum ad iter se pre-

paront.

Datum apnd Tranum, II. Idus Aprilis.

mi SENTENTIA DE lURE VILLICATIONIS
EERRO CANDENTE PROBANDO.

1195. Aug. 24.

Ex aiitographo tahularii Monaslericmis, rnmris d corrrrtnris non panris dcformato,

nupcr flcdlt Philippi apnd WiJinanmim 'Dic Kaifscrurkundcn drr Provim Westfalcn

II, -'Ifi^i nr. 2'>P,, antca Erliard in Itrfjcsfis historiac Wcsffaliao Cod. dipf. II, 23S nr. .'>42. —
20 Sfnmpf, Re(j. 4959. (P. dccst.)

H. Dei gratia Ronianorum imperator semper augustus et rcx Siciiie fidelibus suis

episcopo, clero, ministerialibus ct universis hominiI>us in episcopatu Mindensi consti-

tutis gratiam suam ct onine biinuiii.

Universitati vostre notum fieri volumus, quod dilectus capelhmus noster magister

•J5 Willelmus Mindensis scolasticus in jMesentia nostra constitutus proposuit nobis, quod

quidam ministeriales ecclesie vestre, qui sunt officiati sive villici episcopi, tenentur ipsi

magistro Willelmo ex antiquo iuro et consuetudine ratione beneficii scolastici de qua-

libet curti episcopali dimidium diei servicium annuatim persolvere; illi vero asserunt

de quahbet curti ex iure tantum novem solidos Mindensis monete annuatim sibi debere.

30 Super quo cum sententiam quereremus, sententiatum est coram nobis: (piod quilibet

homo, sive esset nobilis sive ministeriaiis, qui officium principis sive villicationem tenere

vollet vel possidere, quicquid in-' ipso officio sive villicatione sibi iuris addiceret iure

officiati vel villici, illud teneretur probare. Secundo quesitum est, (juo iure deberet

probare: et sententiatum est: divino iudicio. Tercio quesitum est, quo divino iudicio :

3r. et data est sententia: quod si iuri suo voluerit inniti, ferro candenti ius suum debet

probare. Sententias igitur predictas imperiali auctoritate confirmantes mandamus tibi

episcopo, sirailiter ciero et ministerialibus firmiter precipientes, quatinus eosdem offi-

ciatos seu villicos auctoritate nostra compellatis, ut debita diei servicia, sicut ex antiquo

iure et consuetudine tenentur" et sicut primo fuit institutum. omni occasione et dilatione

40 3(56. *} supra liii. add.
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remota prefato magistro Willelmo persolvant vel iure predicto se eximant. Alioquin

eos tamquam iusticie violatores et mandati nostri transgressores habeatis.

Acta sunt iiec apud Ilagenowe, presentibus testibus quorum hec sunt nomina:

Conradus Moguntinus archiepiscopus, Conradus imperialis aule cancellarius, Albertus

prothonotarius, Conradus maior prepositus Moguntinus, comes Albertus de Werningc-

rothe, conies Sibertus de Frankenburch, Walterus de Arnesteino, Arnoldus de Ilorn-

berch, Conradus dapifer de Rodenburch et alii quam plures. Anno'' dominice in-

carnationis MCXCY, VIIII. Kl. Scptembr.

%1. SENTENTIA
DE TESTIBUS lURIS EEODALIS.

1195. Ocl. 27.

Damtis n Copiario enrlesinc Vndtnsis fahnlarii Hannoverani sarc. XIV. siiin. II. 13 '>

stth nr. 21, iihi ruhrmu pracceilif: Qui possint testimonium forro in iure feodali. —
Sfutnpf, Beg. 4971. (F. W9.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum et regni Cicilie et Apulie imperator et scmper is

augustus iiniversis Yerdensis pcclesio fidelibus, prelntis, clero, liberis et ministerialibus,

gratiani suam et omnc bonum.

Dilectus noster Rodolfus sancte Verdensis ecclesie cpiscopus in curia nostra sen-

tcntiani requisivit, si aliquis iiomo suus, qui nullum ab eo tcnet beneficium, possit liomini

suo ab eo inbeneficiato in feodali causa testimonium ferre: et item, si ministcrialis -'o

ecclesie, qui nulluni tcnet beneficium ab eo. valeat ferre testimonium ministeriali bene-

ficiato in iure fcodali. Super hoc^ ita^juc data est sententia (^t a fidelibus imperii,

tam liberis quam ministei'ialibus approbata: quod nec liber nee ministorialis, qui non

habet beneficium a domino, debeat ferre testimonium pro beneficiato in causa feodali

contra beneficiatum vel contra domiimm. v>

Data Geiienliusen'' anno doniinice incarnationis MCXCV, indict. XIIII, VI. Kal.

Novembris.

308. ;m EEGATIO ITALICA.
11 9G. lan. 20.

Ex scripfis cnrnm, rpinc iicssif Conraclus episcoptis Hildeshcmensis, totitis Italiac lcgnfiis, m

dc controversia acfa. infcr Mediolancnscs cf socios ac Crcmonenses ct socios, proponimus

scripfa ilno, ijtiac confulit Holdcr-Ffificr.

' ;{(>(!. '') AiMio — !^cpli>iiilji-. srriplnrii iitUi trtiiii pnst iidditu .iiint: 'roce.t Kl. Septembr. tiitneii yenuinue

essp /tiis.-ittiit.

3G7. ^) liac cud. ') (icilelf cod. 35
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ms. MANBAWM I)E TREUGA SERVANBA. lan. 20.

Exstat nuto(iraphon in tubul.ario Crrinoncnsi slgn. 47.'> (D. :>), cuins maxlmam parfcm

cdidii Odorici 'Storie Brescianc' VI, .'>», intcgrum Tocclic 'Jahrhilclicr Heinriclis VI.'

2>. iiB2 nr. 41. (P. decst.)

(S. N.) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis millosinio oentcsimo nona-

gesimo sexto, indictione quartadecima, die dominico tei-ciodecimo Kalendas Februaiii,

apud Burgum Sancti Domini in ipsa ecclesia sancti Doniini.

1. Nos Conradus Dei gratia Hildesemensis ecclosie electus, imperialis aule can-

celiarius et tocius Ytalie et regni Sicilie et Apulie legatus, precipinuis sub vinculo et

debito iuramenti Cremonensibus, ut firniani et stabilem treuguam inviolabiliter obsevvent

Mediolanensibus et Cremensibus et universe eoruni parti usque ad triginta dies post

introitum domini imperatoris in Ytaliam. Item procipimus sub vinculo et debito iura-

menti Mediolanensibus et Cremensibus, ut firmam et stabilem treuguam inviolabiliter

observent Cremonensibus et universe eorum parti usque ad triginta dies post introitum

domini imperatoris in Y'taliam. Et hoc iuramentum faciant omnes quos nos vel nuncii

nostri facere preceperimus.

2. Insuper statuimus, ut si Medioianenses vel Cremonenses hane treuguam IVe-

gerint, duo niillia marcharum argenti domino imperatori componant. Cremenses vero

si coiitra treuguam venerint, mille niarchas argenti com|ionant, nisi infra triginta dies

violatam treuguam cmendaverint dampnum passis. Si vero aliquis locus de districto

illorum violaverit hanc treuguam et infra triginta dics, ex quo lioc certum fuerit ct

inde fuerint requisiti, non fecerint emendari, eandeni penam persolvant. Si vero certa

persona contra hanc treuguam venerit et ipsi, de quoruni districto fuerit illa persona,

infra triginta dies, ut prodictum est, non fecerint emendari vel personam delinquentis

non tradidorint, si in potcstato habeant, centum marchas domino imperatori componant

et dampna resarciant.

3. Item si Mediolanensos vel Cromenses vel Cremonenses treuguam istam non

servaverint, preeipimus sub debito iuramenti, quod nobis fecerunt vel facient, omnibus

civitatibus et hicis sue societatis, et sub dobito fidelitatis, qua domino imperatori

tenentur, ut nuiium consilium vel auxilium parti violaiiti hanc treuguain proboant

contra partoin advorsam.

4. Item prccipimus eisdem, ut omnia dampna data ab ipsis, ox quo recoperunt''

litteras domini imperatoris pro treugua tenonda, his qui losi fuerint cum onini into-

gritate restituant usque ad triginta dios, postquam ex ipsis dampnis datis constitorit

et inde fuerint requisiti. Similiter omnes captivos, qui post accoptas easdem littoras

capti fuerunt, restitui precipimus cum omnibus sibi ablatis.

.''). Pretoroa prccipimus, ut alii captivi a vinculis et carceribus oxiniantur et

remotis gravibus ot superfluis expensis custodiantur. Si vero tam [)auporos fuerint,

quod custodes tenero non possint, in decenti custodia teneantur''. Preterea preci-

pimus ut, si qui daro voluerint idoneos obsides, permittentur, et ire ad tempus por-

mittantur.

0. Precipimus quoque Brixiensi, qui est potestas Cremensis, ut nuncio nostro

usque ad dominicam proximam prestet'' iuramentum, quod fecit alia potestas eiusdom

loci pro servandis niandatis nostris; quod si usquo ad diem illani lioc non fecorit,

procipimus Cremensibus, ut removeant eum ot nullum alium oligant, qui hoc sacra-

moiitum non faciat infra quinquo dies, ox quo intraverit potestariam.

JlfiS, ^) receprnt r. *'J lic.Hiitur fodrm iixnnn et eodevi atrameido iii loeo raso c. ^) psteiit c.
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7. Hec autem oninia edicimus reservata doniino iraperatori et nobis potestate,

ut quod ad presens propter temporis brevitateni complere non possumus, dominus

impcrator vel nos vel nuncii, quibus hoc commissum fuerit, subplere valeamus sub

factorum iuramentoruni securitate. Precipimus insuper, ut strate secure sint et nullus

ambulans per eas ab aliquo debeat inpediri.

Predictus'' dominus Conradus hanc cartulam fieri precepit.

Interfuerunt dominus Ubertus Mediolanensis archiepiscopus, dominus Albcrtus

Vercellensis episcopus, dominus Opizo Parmensis episcopus, Novariensis opiscopus,

dominus Ijafrancus Bergamensis episcopus, dominus Otto Bubiensis episcopus, Sirns

Salimbene, Bertramus Salimbene, Arnaldus Strictus, Albertus Struxius de Cremona,

Passaguerra Mediolanensis, Otto Cendadarius, Lafrancus de Via de Cumis, iniperialis

curie iudices, Thomas castellanus de Nono, Engilcrius de Burgo, Francesscus de Pla-

oentia atque Petrus Ranfredus Papiensis'^, testes.

(S. N.) Ego' Martinus Filippi imperialis aule notarius hanc cartulam^ michi pre-

ceptam fieri a domino cancellario scribere feci et in ea subscripsi.

(S. N.) Ego"' Guiliehnus imperiahs aule notarius hanc cartulam scripsi.

369. MANDATUM CREMONENSIBUS BATUM T)E DAMNO PLACENTINIS
RESTITUENBO. lan. 20.

Ex aulograpJw tahularii Cremonensis sign. 572 (D. 18), ex ijuo ctlam edidit Toeche

'JahrbiicJicr HeinricJis VI.' p. (13.3 nr. 42. (P. dcest.) 20

(S. N.) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis miilesimo centesimo nona-

gesimo sexto, indictione quartadecima, die dominico terciodecimo Kalendas Februarii,

apud Burgum Sancti Domini in ecclesia sancti Domini.

Nos Conradus Dei gratia Hildesemensis ecclesie electus, imperialis aule can-

cellarius et tocius Ytalie et regni Sicilie et Apulie legatus, precepimus sub vinculo 2.'.

et debito iuramenti Cromonensibus, silicet Engilerio de Burgo et Ottoni de Casale

Morano et Ottoni de Comite consuli Cremone et Martino Mariano et Talamacio iudici

ct omnibus ahis Cremonensibus in ipso quolloquio existentibus, ut in continenti reddant

Petro de Vico Merchato et sociis et aliis negotiatoribus Placentie omnia'' eis ablata a

Cremonensibus, restituendo Placentini ipsis Cremonensibus omnia ablata cis ab ipsis 30

Placentinis.

Predictus'' dominus Conradus hanc cartulam fieri precepit.

Interfuerunt dominus Albertus Vercellensis episcopus. Thomas casteHanus de

Nono, Arnaldus de Nurimbergha", Balduinus et Conradus scriptores imperialis curie,

Antulinus de Andito, Ubertus Vicecomes de Placentia et multi alii testes. x<

(S. N.) Ego'' Martinus Filippi imperiahs aule notarius hanc cartulam" michi pre-

ceptam fieri a suprascripto domino canceUario scribere feci et in ea subscripsi.

(S. N.) Ego'' Guilielmus imperialis aule notarius hanc cartulam'' scripsi.

SfiS. '') jirtifcedil signiim 2'iif'<i!/'>'"ptii '' ^) Kafrediis Pap. c. f ) alia 7iianus et aHiul notarii

si(jm(m. S) caf c. '>) jirior riirsus manus et idem sigmini nnt.arii atque in initin. 40

309. ") "nM c. ^) praecedit s'ignum 2ia,ragrapld c. ») nurlbglia c. '^) alia mamis et iilind

notarii s'iynum. <) ca? c. ') 'firior riirsus manus et idem notarii siynum alqite in initio.
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370. EPISTOLA AD COELESTINUM TIL

DE LEGxiTlS ET HAERETICIS.
(1196.) Mai. 15.

E codke lal. J^iu-isino 8!hS!), anfotjmplio llokdi II. Ckmiumms a. 1M'> c.mrati, dcdit

., Huillanl-Iirchollcs 'Noticcs ct crtraits XXI, 2, 3:','j nr. XIII, qui animudvcrtit, ditas

tc.iius tucuiias c foraminc ortus iam tcmjmrr Lumhcrti dc Barive c.cstitissc idcoquc ex

ciiis apoijraplio supphri non possc. Sitmmurimn codicis Ottohoniunuc ^iiKl succ. XIII.

cdidit Martcnc '(Jollcctio amplissimu' II, 12H0 (= Wuticrich II, 710), qiiod tainen ad
supji)lendas lacunas nihil facit. — Stumpf, licg. IIIOI. (P. decst.)

10 Keverondo m Clirisfco patri Celostino sacrosancte Romanc ecclesie summo pontifici

Hcnricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ct rox Sicilie saluteni et

sincerum filialis dilectionis affectum.

Vestre paternitatis nuntium P. tituli Sancte Cecilie presbiteruni cardinalem, virum

providum ct discretum, ad presentiam nostram accedentem ca qua vestram sanctitatem

i:. nostramque maiestatem dccuit lionestatc recepimus, pleno et benigni) ad oa que nobis

cx parte vestra significavit adhibito intellectu, eo quidem propensius ac maturius super

hiis deliberantes, quo" ad univorsalis ecclesie robur et augmentum ac sacri Roniani

imperii dilatationcm ct statum tranquillum hec indubitanter pertinerc dinoscuntur.

Considerantes itaque, quoad'' Terrc Sancte liberationcm ac ramosam heresis pravi-

20 tatem scctarum diversitate late per orbem dispersam climinandam, quantum ad presentis

temporis cursum et ad totius christianitatis commune bonum, nil esse salubrius, nil

utilius quam intcr regnum et sacerdotium pacem soiidam et inconcussam stabiliri, toto

mentis nisu ad id intendimus, ut talis inter utriusque nostrum personam ecclesiamquc

Romanam et imperium roboretur coneordia quc, amputatis hinc inde frivolis questionum

25 ambagibus que huc usque passim emcrserunt, nullo de cetcro eventu intercurrentc

dissolvi possit aliquatenus " revocari. Quod ut evidentius vestre com-
pareat prudentic, quosdam de familiaribus nostris viros prudentes ac pacis amatores

ad habendum super hoc vobiscum tractatum diffinitivum ad vestram in brevi destinamus

obedientiam: scituri pro certo, quod per nos nullo niodo stabit, quin intcr nos et vos

30 ecclesiamque Romanam et impcrium vinculum perenne pacis et amicitie °

regni et saccrdotii tam ad utriusque nostrum quam posteritatis nostre bonum commune
et commodum feliciter solidetur. Eosdem autem nuntios cum et super facto hereticorum

ad vos simus transmissuri, ne ipsi heretici christiane fidei perversores, quasi oves

morbidc totum gregeni corrumpentes, mundum universum sui crroris tabe inficiant

35 amplius et invalescant, rogamus attentius quatinus, sicut vestri iuris est, gladium Petri

contra cos ferventer et soliicite exeratis vestrosque nuntios discretos et studiosos ad

hoc dirigatis, qui verbum Dei seminando eorum nequitiam et detestabilcm enormitatem

penitus evacuent et extirpent. Nos cnim ad id exequendum gladio materiali vobis

nullatenus deerimus, id quod nostri iuris est, duni gladius precedat spiritualis. diligenter

4u et strenue proscqucntcs.

Datum in villa Durla, Idus Maii.

3T0. ") cjuod cud. ^) quud ad cod. <=) foramen in cod.
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371. EPiSTOLA AD COELESTINUM 111.

DE RETENTIONE LEGATl APOSTOLICI.
(1196. lun.)

Fj codice lut. Parisino 8990 succ. XVIII, aporimphu liotuluruni. Cluniaccusiam con-